№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Зеленогорск 11 сентября 2017 года

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Петуховой М.В., с участием 

государственных обвинителей: заместителя прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1, старшего помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Першаковой Н.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Суровой О.В., Понкратьевой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-45, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, индивидуального предпринимателя, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере в г. Зеленогорск Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован как индивидуальный предприниматель по месту своего жительства в Межрайонной ИФНС № России по Красноярскому краю ИНН 

<

***>. Основным видом деятельности является производство деревянных строительных конструкций и столярных изделий, производство мебели для офисов и предприятий торговли, производство прочих отделочных и завершающих, при этом никакой предпринимательской деятельности ФИО3 с момента регистрации не вел. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в рамках реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п, а также на основании Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением Администрации ЗАТО города Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п (далее - Порядок), в 2015 году Администрацией ЗАТО города Зеленогорска проводился конкурс в целях финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Согласно п. 2.2.1 Порядка субсидирование производится субъектам малого и (или) среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат на приобретение оборудования для создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг), осуществляющих деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг), при условии заключения заявителем договоров на приобретение в собственность оборудования не ранее ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 2.2.2 Порядка субсидированию подлежат расходы на приобретение нового оборудования, с даты изготовления которого прошло не более трех лет. ДД.ММ.ГГГГ в целях финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Администрацией ЗАТО города Зеленогорска объявлен конкурс путем размещения информации на сайте Администрации города Зеленогорска и публикации в газете «Панорама».

В период размещения рекламы о субсидировании субъектов малого и (или) среднего предпринимательства в ноябре - декабре 2015 года (точная дата следствием не установлена) у ФИО3 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств муниципального образования город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении им оборудования, с даты изготовления которого прошло не более трех лет и незаконного получения субсидии, предоставляемой Администрацией ЗАТО города Зеленогорска, в рамках реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы», с целью безвозмездного противоправного изъятия денежных средств из бюджета муниципального образования город Зеленогорск и обращения их в свою пользу.

Реализуя свой корыстный преступный умысел ФИО3, заведомо зная что он, как индивидуальный предприниматель, не имеет права на получение субсидии для возмещения части затрат на приобретение оборудования, так как оборудование им приобретено не было, самостоятельно или при помощи неустановленного лица, в неустановленном следствии месте в качестве обоснования расходов на приобретенное оборудование изготовил заявление и подложные, не соответствующие действительности документы, дающие ему, как индивидуальному предпринимателю, право на получение указанной субсидии, а именно:

1.Справку об имущественном и финансовом состоянии индивидуального предпринимателя ФИО3 за 2015 год.

2. Копию договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО3 и ФИО4 №5

3. Фиктивные документы, подтверждающие факт приобретения имущества ФИО3 у индивидуального предпринимателя ФИО4 №3, с которой ФИО3 не знаком и никогда не встречался, и ФИО4 №3 о преступных намерениях ДД.ММ.ГГГГ никогда не было известно, а именно: копию договора купли - продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ (пресс термо-вакуумный ТВП - 25000С, копировально-фрезерный станок МХ5068), заключенного между ИП ФИО3 и ИП ФИО4 №3, к которому приложил копию акта приема - передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.50 часов ФИО3 предоставил в МКУ «Центр закупок и предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления», расположенное по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, заявление о предоставлении субсидии и пакет вышеперечисленных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения. Заявление ФИО3 о предоставлении субсидии было рассмотрено в соответствии с Порядком предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске на 2014- 2017 годы» и ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявки индивидуального предпринимателя ФИО3 на основании распоряжения Администрации ЗАТО города Зеленогорска №-Р от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО3, являющемуся вновь созданным субъектом малого предпринимательства, субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, в размере 500 000 рублей за счет средств федерального бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО3 №, открытый в ПАО КБ «Кедр», по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ переведены денежные средства в сумме 500 000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перевел на расчетный счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.0111321 карты «Visa Gold Сбербанка России», принадлежащий ФИО4 №6, тем самым распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями муниципальному образованию город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска ущерб в сумме 500 000 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объеме, вину в инкриминируемом ему преступлении признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями представителя потерпевшего Муниципального образования г. Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО13, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 5-8), согласно которым в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на основании постановления Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске на 2014-2017 годы» утвержден порядок предоставления субсидий. ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ФИО3 предоставил в МКУ «Центр закупок, предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления» заявление о предоставлении субсидии и пакет документов, дающих право на получение субсидии. Документы на право получения субсидии у него принимал ФИО4 №2, который в настоящее время не работает. ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявки индивидуального предпринимателя ФИО3 на основании распоряжения Администрации ЗАТО города Зеленогорска №-Р от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО3 субсидии в размере 500000 рублей за счет средств федерального бюджета. Впоследствии сотрудниками полиции было установлено, что документы, которые предоставил ФИО3, фиктивные. Ущерб в сумме 500000 рублей причинен муниципальному образованию г. Зеленогорск в лице Администрации г. Зеленогорска;

- показаниями свидетеля ФИО7, пояснившего, что он пользуется гаражом дочери - помещением № по ул. 

<

адрес>, 27/16 с 2005 года. Он знает, что в гараже № по ул. 

<

адрес>, 27/16 раньше мужчина с женщиной занимались бизнесом, потом уехали в 

<

адрес>. В настоящее время гаражом пользуется мужчина. Никаких станков он в гараже не видел и никогда не слышал шум работающего оборудования;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №1, данными им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 47-52), согласно которым он работает в должности директора в МКУ «Центр муниципальных закупок, поддержки предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления г. Зеленогорска», которое создано, в том числе для создания условий развития малого и среднего предпринимательств. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на основании постановления Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске на 2014-2017 годы» утвержден порядок предоставления субсидий. Данный Порядок предоставления субсидий утвержден постановлением №-п от ДД.ММ.ГГГГ Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске на 2014-2017 годы». С целью реализации указанной программы ДД.ММ.ГГГГ был объявлен конкурс путем размещения информации на сайте администрации г. Зеленогорска, а также опубликован в газете «Панорама». ДД.ММ.ГГГГ в МКУ «Центр закупок и предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления» обратился индивидуальный предприниматель ФИО3 с заявлением о предоставлении субсидии в рамках указанной программы. Заявление у ФИО3 принимал экономист ФИО4 №2 В пояснительной записке ФИО3 указал, что на момент подачи заявления основным его видом деятельности является производство деревянных строительных конструкций и столярных изделий, производство мебели для офисов и предприятий торговли, производство прочих и отделочных и завершающих работ. Для данного вида деятельности им было приобретено оборудование: пресс термо – вакуумный ТВП -2500 С и копировально – фрезерный станок МХ 5068 на общую сумму 598 500 рублей. В финансово – экономических показателях деятельности в графе «выручка от реализации товаров» указано – 5490 рублей, «прибыль от продажи товаров» - 1497, среднесписочная численность персонала – 6 человек, среднемесячная заработная плата 15200 рублей. Кроме этого, к заявлению был приложен договор купли-продажи товара, платежные документы – накладная, квитанция. В качестве продавца оборудования и поставщика указана ИП ФИО4 №3 и договор аренды нежилого помещения у ФИО4 №5 Заявление ФИО3 с приложениями было им проверено, после чего сделано заключение № о возможности предоставления поддержки в форме субсидии. Комиссией было принято решение о предоставлении субсидии. В отношении ФИО3 принято решение о предоставлении субсидии в сумме 500 000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ перечислены со счета МКУ «Центр закупок, поддержки предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления» на лицевой счет ФИО3 Документы, предоставленные ФИО3 никаких подозрений у него не вызвали;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №8, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 35-40), давшей показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №1; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 28-31), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности экономиста в МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства». В его обязанности входило ведение электронных торгов. В конце октября - начале ноября 2015 г администрацией г. Зеленогорска был объявлен открытый конкурс о предоставлении субсидий в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске в 2014-2017г», и руководителем МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства» ФИО4 №1 ему было поручено принятие документов от участников открытого конкурса и проверка представленных документов согласно Порядку предоставления документов, который подробно расписан в Постановлении Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске в 2014-2017г». Данные о принятых документах он записывал в журнал «Регистрации заявок на оказание финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства». После принятия пакета документов у заявителя он проверял наличие всех документов, указанных в Порядке о предоставлении субсидий. Фактически проверка наличия оборудования не проводилась, т.к. это не предусмотрено Порядком о предоставлении субсидий. Затем он или ФИО4 №1 составляли заключение о возможности предоставления субсидии, производился расчет предоставления субсидии. Правильность составления заключения о предоставлении субсидий проверялось ФИО4 №1 Затем составлялось соглашение о предоставлении субсидии между МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства» и субъектом предпринимательства, издавалось распоряжение о предоставлении субсидии, и производилось перечисление суммы субсидии на расчетный счет участника конкурса. Документы об участии в конкурсе на получение субсидии у ФИО3 принимал он и им в журнале сделана запись о приеме документов. Печать на документах не требовалась, так как ФИО6 является индивидуальным предпринимателем. Подлинность предоставляемых копий бухгалтерских документов первичного учета (наличие контрагентов и т.п.) он не проверял и в его обязанности это не входило. При принятии заявок он проводил беседу с каждым заявителем о необходимости выполнения заявленных показателей, указанных в соглашении о предоставлении субсидий. Документы, предоставленные ФИО6, никаких подозрений у него не вызвали;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 20-22), согласно которым она зарегистрирована как индивидуальный предприниматель с 2004 года. Основной вид её деятельности - это производство металлоконструкций. В Красноярском крае, 

<

адрес> и 

<

адрес> предпринимательской деятельностью не занималась, юридического и фактического адреса в вышеуказанных регионах нет. Свою продукцию рекламирует через сеть Интернет на сайте «vacuum-press.ru». Распространение товара происходит индивидуально, то есть некоторые покупатели забирают товар своим транспортным средством либо их организация организовывает доставку через местные транспортные компании за счет покупателя. С ФИО3 она не знакома, сделок по продаже оборудования не совершала; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №4, данными им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 32-34), согласно которым он является председателем гаражного кооператива ГСПК «Гарант». В его должностные обязанности входит ведение хозяйственной деятельности кооператива. Членом кооператива является ФИО4 №5, которому принадлежит помещение 4, расположенное по ул. 

<

адрес>, 27/16. Данное помещение электрифицировано и имеет сеть напряжения 220В, предельно допустимая нагрузка 4,5 кВт. Показания счетчика он снимает лично путем доступа в гараж (помещение) через собственника. Показание счетчика ему всегда передавал только ФИО4 №5 ФИО6 ему показания счетчиков данного помещения не передавал. Он всегда в 2015 и 2016 году с согласия ФИО4 №5 проходил в его гараж и снимал показания счётчика. Когда он проходил в помещение гаража ФИО4 №5, то там какой – либо коммерческой деятельности не велось и никаких станков в гараже ФИО4 №5 он не замечал. Расход электроэнергии данного помещения в 2015-2016 гг. не превышал норму потребления, что исключает подключение оборудования с высоким электропотреблением, например, подключение каких–либо станков или прессов, тем более трехфазных; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 92-93), согласно которым она является собственником помещением № по ул. 

<

адрес>, 29/16 с 2008 года. Гаражом пользуется постоянно. В гараж приезжает примерно два раза в неделю, гараж № по ул. 

<

адрес>, 27/16 постоянно закрыт, с собственником указанного гаража она не знакома. В данном гараже никаких станков не видела и никогда не слышала шум работающего оборудования. Посторонних лиц возле гаража не видела; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №9, данными им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 101-102), согласно которым с августа 2016 года он работал в должности помощника главы Администрации г.Зеленогорска. В его обязанности входило знакомство с предпринимателями, общественная работа, в том числе он занимался фондом и субсидиями, контролем за их расходованием. ФИО6 он помнит, как предпринимателя, который брал субсидию для развития бизнеса. Примерно осенью 2016 года он хотел проверить целевое использование субсидии ФИО6. Лично с ФИО6 он встретиться не смог, так как последний в телефонном разговоре сказал, что он находится в 

<

адрес> и вместо него приобретенное оборудование ему покажет его девушка – ФИО4 №6 ФИО4 №6 приехала за ним и отвезла в гараж, расположенный за магазином «Пилон». Станков, на которые выделялась субсидия, ФИО4 №6 к осмотру не предоставила. Документально данная проверка не фиксировалась, официально комиссионных документальных проверок целевого использования субсидий со стороны администрации не проводилось; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №5, данными им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 66-72), согласно которым зимой 2015 года в дружеской беседе ФИО5 сказал ему, что он хочет открыть свой бизнес, связанный с изготовлением мебели и ему необходимо помещение в аренду; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО4 №6, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 73-80), согласно которым с начала 2015 года она проживала с ФИО3, который неоднократно говорил ей о том, что желает открыть свой бизнес и изготавливать корпусную мебель. В декабре 2015 года ФИО6 собрал необходимые документы и получил компенсацию за приобретенное оборудование в администрации города. Денежные средства в размере 500 000 рублей он перевел ей на карту, так как у нее при снятии денежных средств отсутствует комиссия. Осенью 2016 ФИО6 уехал из города и по телефону попросил показать оборудование комиссии из Администрации г.Зеленогорска. ФИО6 сказал, что гараж расположен за магазином «Пилон» в районе автомойки и называл адрес, но она его уже не помнит. Вместе с ФИО4 №9 они приехали в гаражный кооператив по ул. 

<

адрес>, точного адреса не помнит; 

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г.Зеленогорск старшего лейтенанта полиции ФИО9 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, при проведении ОРМ в отношении индивидуального предпринимателя ФИО3 при получении субсидии в декабре 2015 года на возмещение части затрат на приобретение оборудования для создания и (или) развития, либо модернизации производства в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства г. Зеленогорске на 2014-2017 годы» (т. 1, л.д.7);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск переданы материалы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении индивидуального предпринимателя ФИО3 (т.1, л.д. 10);

- копией платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на имя ФИО3 переведена субсидия на возмещение затрат в размере 500 000 рублей (т.1, л.д. 17);

- копией распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО3 субсидии, согласно которому индивидуальному предпринимателю ФИО3, являющемуся вновь созданным субъектом малого предпринимательства, предоставлена субсидия в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, в размере 500000 рублей за счет средств федерального бюджета (т. 1, л.д. 18);

- копией соглашения о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства» (распорядителем) и индивидуальным предпринимателем ФИО3 (т. 1, л.д. 19-22);

- копией заключения директора МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства» ФИО4 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ о возможности предоставления поддержки в форме субсидии индивидуальному предпринимателю ФИО3 на возмещение затрат по приобретению оборудования: пресса термо-вакуумного ТВП - 25000С, копировально-фрезерного станка МХ5068) на общую сумму 598500 рублей (т. 1, л.д. 23);

- копией расчета размера субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому индивидуальному предпринимателю ФИО3 рассчитана субсидия в размере 500000 рублей (т. 1, оборот л.д. 23);

- копией заявления индивидуального предпринимателя ФИО3 о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (т. 1, л.д. 24-25);

- выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (т.1 л.д. 26-27);

- копией договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 и ФИО4 №5 (т. 1, л.д. 30-32);

- копией справки об имущественном и финансовом состоянии индивидуального предпринимателя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 33); 

- копией договора купли-продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ИП ФИО3 у ИП ФИО4 №3 пресса термо–вакуумного ТВП -2500 С и копировально–фрезерного станка МХ5068 на общую сумму 598500 рублей (т. 1, л.д. 34-35); 

- копией накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на отпуск ИП ФИО3 пресса термо–вакуумного ТВП -2500 С и копировально–фрезерного станка МХ5068 (т. 1, л.д. 36);

- копией квитанции к приходному кассовому ордеру №от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598,5 рублей (т. 1, л.д. 37); 

- копией сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 38);

- копией бизнес плана предприятия по производству фасадов для корпусной мебели «Фасад», составленного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 40-53); 

- копией налоговлй декларации ФИО3 за 2015 год (т.1, л.д. 86-89); 

- ответом председателя ГСПК ФИО4 №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фактов ведения коммерческой деятельности в гараже по адресу: г.Зеленогорск, ул. 

<

адрес>, 27/16 пом.4 замечено не было (т.1, л.д. 95);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксирована обстановка в нежилом помещении № по ул. 

<

адрес>, 27/16 Зеленогорска Красноярского края, установлено, что оборудование в помещении отсутствует (т.1 л.д. 98-103);

- ответами ИП ФИО4 №3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что договор с ИП ФИО5 на поставку оборудования она не заключала и оборудование для него не изготавливала и не отгружала (т.1, л.д.108,109);

- выпиской по счету 40№ клиента ФИО3, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на его счет зачислена субсидия в размере 500000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств на расчетный счет № на имя ФИО4 №6 (т. 1, л.д. 110); 

- постановлением о признании в качестве доказательств и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 111-112);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-р от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Устава МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства», согласно которого МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства» является некоммерческой организацией и создано для исполнения муниципальных функций, оказания муниципальных услуг и (или) выполнения работ в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления городского округа, в том числе – создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; устав города Зеленогорска Красноярского края (государственный регистрационный номер №, согласно которому город Зеленогорск является муниципальным образованием, в пределах которого осуществляется местное самоуправление и который входит в состав Красноярского края; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О переименовании МКУ «Центр муниципальный закупок и поддержки предпринимательства»; распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О переименовании Муниципального казенного учреждения «Центр муниципальный закупок и поддержки предпринимательства»»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О признании утратившим силу некоторых постановлений Администрации ЗАТО г.Зеленогорска об утверждении муниципальный программ»; распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО3 субсидии»; расчет размера субсидии № индивидуальному предпринимателю ФИО3 и Соглашение № о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал заявления о предоставлении субсидии, где содержится информация о заявителе, адрес: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>24, телефон №; банковские реквизиты: ОАО КБ «Кедр» р/с 40№; заявление подписано ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации заявок на оказание финансовой поддержки малого и (или) среднего предпринимательства в виде журнала в твердом переплете на 96 листах, на третьей странице журнала в графе под номером 14 имеется запись, датированная «ДД.ММ.ГГГГ 15:50», в графе «наименование документа» указано «Заявление о предоставлении субсидии созданным объектам малого предпринимательства в целях возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности», в графе «заявитель» указан «ФИО3», далее нечитаемая подпись, ФИО3; копия пояснительной записки, включающая описание организации, основных средств и деятельности организации, информацию о перспективах развития; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО3, ОГРНИП №, включенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справка об имущественном и финансовом положении ФИО3; копия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 и ФИО4 №5; копия договора купли-продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: пресса термо – вакуумного ТВП -2500 С и копировально – фрезерного станка МХ5068 на сумму 598,5 рублей; копия накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходно-кассовому ордеру №; копия сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ; копия бизнес плана; налоговая декларация ФИО3; выписка по счету 40№ (ФИО3), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств на расчетный счет № (ФИО4 №6); выписка по счету 408№ (ФИО4 №6), согласной которой с расчетного счета № (ФИО6) переведены денежные средства на расчетный счет № (ФИО4 №6); CD-диск с выпиской по расчетному счету № (ФИО3), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств на расчетный счет № (ФИО4 №6) (т.1, л.д. 116-231);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобщены в качестве доказательств по уголовному делу: распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-р от ДД.ММ.ГГГГ; устав города Зеленогорска Красноярского края, государственный регистрационный номер №; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О переименовании Муниципального казенного учреждения «Центр муниципальный закупок и поддержки предпринимательства»; распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О переименовании Муниципального казенного учреждения «Центр муниципальный закупок и поддержки предпринимательства»»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О признании утратившим силу некоторых постановлений Администрации ЗАТО г.Зеленогорска об утверждении муниципальный программ»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»; распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО3 субсидии»; расчет размера субсидии и Соглашение № о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия пояснительной записки; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; справка об имущественном и финансовом положении ФИО3; копия - договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходно-кассовому ордеру №; копия сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ; копия бизнес плана; выписка по счету 40№; налоговая декларация ФИО3; выписка по счету 408№ (ФИО4 №6); CD-диск с выпиской по расчетному счету № (ФИО3) (пресс термо-вакуумный ТВП - 25000С, копировально-фрезерный станок МХ5068), журнал регистрации заявок на оказание финансовой поддержки малого и (или) среднего предпринимательства за 2015г. (т. 1, л.д.232-234); 

- протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО4 №8: журнала регистрации заявок на оказание финансовой поддержки малого и (или) среднего предпринимательства за 2015; оригинала заявления ФИО3 о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.41-44);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ: детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО3, в ходе осмотра установлено, что соединение с другими абонентскими номерами не установлено, соединение происходило при помощи Интернет связи (GPRS), базовые станции расположены в г.Зеленогорске (т. 2, л.д. 62-64); 

- постановлением о приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО3 (т. 2, л.д. 65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-диск с выпиской по расчетному счету № ФИО3, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств на расчетный счет № на имя ФИО4 №6 (т. 2, л.д. 114-117);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - CD-диска с выпиской по расчетному счету № ФИО3 (т.1, л.д. 118); 

- заключением почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО3, расположенные в Заявлении в строке «Руководитель» и в Журнале в графе «Подпись лица подавшего заявку» на листе 3, запись № выполнена самим ФИО3 (т.2, л.д.131-133). 

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме. 

К показаниям свидетелей ФИО4 №5 и ФИО4 №6 в части того, что ФИО3 арендовал помещение гаража под оборудование у ФИО4 №5, приобрел и хранил в гараже станки, суд относится критически, поскольку показания данных свидетелей опровергаются показаниями незаинтересованных в исходе дела свидетелей ФИО4 №4, ФИО10, ФИО8, что расценивается судом как желание помочь подсудимому ФИО3 избежать уголовной ответственности, поскольку согласно материала дела ФИО4 №6 сожительствовала с ФИО3, а ФИО4 №5 находится с ФИО3 в дружеских отношениях.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению судебно–психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.159-143) ФИО3 каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эмоционально неустойчивое расстройство личности, пограничный тип в состоянии компенсации. Психических изменений, сопровождающихся нарушениями интеллекта, памяти, мышления, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением критических способностей не выявлено, следовательно, ФИО3 в период инкриминируемых ему деяний, способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует сохранность ориентировки, восприятия, последовательность мышления, достаточный запас житейских, бытовых представлений и практических навыков, отсутствие нарушений памяти, внимания, понимание противоправности инкриминируемых ему деяний и меры ответственности, следовательно, он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и судебных заседаниях. ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психических недостатков, которые бы ограничивали способность подозреваемого ФИО3 воспринимать, понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования предоставленных законом средств защиты не выявлено, следовательно, он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе.

Оценивая заключение экспертизы, выводы эксперта, основанные на непосредственном исследовании личности подсудимого ФИО3 и материалов уголовного дела, суд признает обоснованными и правильными, соответствующими материалам дела.

Для суда является очевидным, что подсудимый ориентируются во времени, пространстве и собственной личности, поведение в ходе предварительного и судебного следствия не вызывает сомнений в его психическом состоянии.

С учетом данного заключения и обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ из материалов дела не усматривается. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести против собственности, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, ранее не судимого, привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, имеющего постоянное место жительства, холостого, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, фактически предпринимательскую деятельность не осуществляющего, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. 

Гражданский иск потерпевшего на сумму 500000 рублей, который подтверждается материалами дела и признан подсудимым, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит частичному удовлетворению с учетом суммы добровольно возмещенного материального ущерба в сумме 9500 рублей. 

Вопрос о процессуальных издержках суд полагает необходимым разрешить в постановлении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев и обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни. 

Гражданский иск Муниципального образования г.Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО г.Зеленогорск частично удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу Муниципального образования г.Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО г.Зеленогорск в возмещение причиненного ущерба 490500 (четыреста девяносто тысяч пятьсот) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле; журнал регистрации заявок на оказание финансовой поддержки малого и (или) среднего предпринимательства; оригинал заявления о предоставлении субсидии, хранящиеся у свидетеля ФИО4 №8, передать законному владельцу – Муниципальному казенному учреждению «Центр муниципальных закупок, поддержки предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления г. Зеленогорск». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья М.В. Петухова